

Số: /KH-SXD

Lâm Đồng, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về giá nước sinh hoạt mới trên địa bàn các địa phương: phường 1 Bảo Lộc, phường 2 Bảo Lộc, phường 3 Bảo Lộc và phường B'lar

Thực hiện văn bản số 9363/UBND-XDCT ngày 17/6/2026 của UBND tỉnh về triển khai Kết luận số 708-KL/TU ngày 12/6/2026 của Tỉnh ủy về Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại hội nghị ngày 12/6/2026.

Ngày 30/6/2026, Sở Xây dựng đã ban hành Văn bản số 5786/SXD-QLXD gửi Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND các phường: Phường 1 Bảo Lộc, Phường 2 Bảo Lộc, Phường 3 Bảo Lộc và Phường B'lar để lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giá nước sinh hoạt mới trên địa bàn các địa phương. Đến nay, Sở Xây dựng đã nhận được ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2303/STP-XDKTVB ngày 02/7/2026 và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 3448/SVHTTDL-QLTTBCXB ngày 03/7/2026. Đối với các cơ quan, đơn vị không có ý kiến bằng văn bản, được xem là thống nhất với nội dung dự thảo Kế hoạch.

Trên cơ sở tiếp thu, hoàn thiện dự thảo theo ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giá nước sinh hoạt mới trên địa bàn các địa phương: Phường 1 Bảo Lộc, Phường 2 Bảo Lộc, Phường 3 Bảo Lộc và Phường B'lar với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, công khai minh bạch về cơ sở pháp lý, căn cứ, lộ trình điều chỉnh giá nước sạch thuộc vùng cấp nước của công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Bảo Lộc trên địa bàn: Phường 1 Bảo Lộc, Phường 2 Bảo Lộc, Phường 3 Bảo Lộc và Phường B'lar.

- Tạo sự đồng thuận của người dân khi thực hiện áp dụng giá nước sinh hoạt mới trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được triển khai nhanh chóng, đồng bộ, kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Nội dung tuyên truyền cần chính xác, cụ thể, dễ tiếp cận để người dân nắm bắt một cách thuận lợi, nhanh chóng.

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như trên báo chí, niêm yết các nội dung cần thông tin tại trụ sở UBND, tổ dân phố các địa phương có liên quan; trên trang thông tin điện tử của các đơn vị, trên hệ thống thông tin cơ sở....

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền về cơ sở, căn cứ pháp lý, lộ trình điều chỉnh giá nước sạch trên địa bàn...

- Thông tin, tuyên truyền chi tiết về các chi phí và các yếu tố cấu thành giá nước sinh hoạt mới.

- Thông tin, tuyên truyền về bảng giá bán lẻ nước sạch sinh hoạt mới dự kiến ban hành trong thời gian tới.

2. Hình thức tuyên truyền

- Trên cổng thông tin điện tử của công ty Cổ phần cấp thoát nước và Xây dựng Bảo Lộc, Ủy ban nhân dân các phường liên quan đến việc áp dụng giá nước sinh hoạt mới.

- Trên hệ thống thông tin cơ sở: thông tin các nội dung liên quan trên hệ thống loa truyền thanh tại các phường.

- Niêm yết các nội dung cần thông tin tại trụ sở UBND, tổ dân phố các địa phương có liên quan.

2. Thời gian thực hiện.

Từ thời điểm ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/7/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý xây dựng, Sở Xây dựng

a) Là đơn vị đầu mối triển khai thực hiện kế hoạch thông tin, cung cấp tuyên truyền về giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn các địa phương liên quan; chủ động tham mưu lãnh đạo Sở kịp thời xử lý các công việc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện theo quy định.

b) Cung cấp các nội dung để thực hiện thông tin tuyên truyền theo kế hoạch này (*Gửi Báo cáo thẩm định phương án giá, dự thảo Quyết định phê duyệt giá bán lẻ nước sạch sinh hoạt của Công ty Cổ phần cấp thoát nước và xây dựng Bảo Lộc kèm theo Kế hoạch này. Trường hợp cần bổ sung thông tin phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, đề nghị UBND các phường liên hệ Phòng Quản lý Xây dựng, Sở*

Xây dựng (đầu mối: đ/c Trần Minh Huyền, Chuyên viên Phòng Quản lý Xây dựng; số điện thoại: 0986 259 355) để được cung cấp thông tin).

c) Rà soát, tổng hợp kết quả thông tin, tuyên truyền của các địa phương và Công ty cổ phần cấp thoát nước và xây dựng Bảo Lộc; hoàn thành trước ngày 25/7/2026 để tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Sở Xây dựng báo cáo đề xuất UBND tỉnh theo quy định hiện hành.

2. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân: Phường 1 Bảo Lộc, Phường 2 Bảo Lộc, Phường 3 Bảo Lộc, Phường B'laho

a) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của địa phương, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, tổ dân phố và thông tin các nội dung liên quan trên hệ thống loa truyền thanh của phường các nội dung liên quan đến giá nước sạch mới;

b) Tổ chức họp các tổ dân phố để phổ biến hồ sơ, hướng dẫn cách thức tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của người dân đối với việc thực hiện lộ trình giá nước, đảm bảo tuân thủ quy định hiện hành, công khai, minh bạch; đảm bảo hài hòa lợi ích doanh nghiệp với người tiêu dùng.

c) Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến phản hồi nếu có của người dân gửi thông tin về Sở Xây dựng để phối hợp giải trình (nếu có).

d) Tổng hợp số lượng người dân, hộ gia đình theo từng tổ dân phố về việc ủng hộ, đồng thuận việc thực hiện lộ trình giá nước; gửi kết quả về Sở Xây dựng trước ngày 20/7/2026.

3. Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Bảo Lộc

a) Cung cấp các nội dung liên quan đến giá nước sinh hoạt mới dự kiến áp dụng trong thời gian tới cho Ủy ban nhân dân các phường thực hiện việc thông tin tuyên truyền theo quy định.

b) Tiếp nhận các ý kiến phản hồi nếu có của người dân từ UBND các địa phương liên quan, chủ động phối hợp với Sở Xây dựng để giải trình, tạo sự đồng thuận khi áp dụng giá nước sinh hoạt mới.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về về giá nước sinh hoạt mới trên địa bàn các địa phương: phường 1 Bảo Lộc, phường 2 Bảo Lộc, phường 3 Bảo Lộc và phường B'laho; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Sở: TP, VH, TT&DL (phối hợp theo dõi);
- Phòng Quản lý xây dựng;
- VP Sở (đăng tải Website) ;
- UBND các địa phương: phường 1 Bảo Lộc, phường 2 Bảo Lộc, phường 3 Bảo Lộc, phường B'laho;
- Lưu: VT, QLXD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Anh Tuấn

